
 
    

  

 

1 

 

 

 

           14.3.2013 
 

 
 

Kehys ry:n lausunto Maahanmuuton tulevaisuus 2020 –työryhmän ehdotukseen 
 
 
Kehitysyhteistyöjärjestöjen EU-yhdistys Kehys ry kiittää mahdollisuudesta lausua työryhmän ehdotuksesta 
hallituksen Maahanmuuton tulevaisuus 2020 –strategiaksi. 
 
Kehys ry seuraa EU:n kehityspolitiikkaa ja Suomen toimintaa osana EU:ta sekä muita politiikan aloja, jotka 
linkittyvät ja vaikuttavat kehitysmaihin ja kehitystavoitteisiin. Siirtolaisuus ja muuttoliikekysymykset ovat 
yksi näistä alueista. Haluamme lausunnossamme nostaa esille seuraavat viisi teemaa: 
 
1. Johdonmukaisuus 

 
Suomi on sitoutunut hallitusohjelmassaan ja kehityspoliittisessa toimintaohjelmassaan sekä EU-sopimusten 
myötä noudattamaan kehityspoliittista johdonmukaisuutta eli toimimaan niin, etteivät mitkään politiikan 
alat (kuten maahanmuuttopolitiikka) ole ristiriidassa kehitystavoitteiden, ennen muuta köyhyyden 
vähentämistavoitteiden, kanssa. Kaikkien eri politiikan alojen tulisi päinvastoin tukea kehitystavoitteita.  
 
Työryhmän ehdotuksessa on huomioitu, että maahanmuuttopolitiikalla on yhteys ulko- ja 
kehityspolitiikkaan, mutta samalla tunnustetaan, ettei tämä juuri näy käytännössä. Voidaan esimerkiksi 
pohtia, onko Suomen harjoittama turvapaikkapolitiikka tai lupakäytännöt johdonmukaisia sen kanssa, 
millaista ulko- ja kehityspolitiikkaa Suomi haluaa toteuttaa. Esimerkiksi ihmisoikeusperustainen 
lähestymistapa tulisi omaksua läpileikkaavasti myös Suomen maahanmuuttopolitiikkaan, mikä tällä hetkellä 
on pyrkimys ulko- ja kehityspolitiikassa.  
 
Kehys ehdottaakin säännöllistä yhteydenpitoa eri ministeriöissä johdonmukaisuudesta vastaavien 
virkamiesten kesken sekä myös säännönmukaista konsultaatiota kansalaisyhteiskunnan suuntaan 
johdonmukaisuuskysymyksistä. Ulkoministeriössä on käynnissä johdonmukaisuuspilotti koskien globaalia 
ruokaturvaa. Vastaavanlaisia innovatiivisiakin johdonmukaisuutta edistäviä hankkeita voitaisiin perustaa 
esimerkiksi siirtolaisuuteen ja kehitykseen liittyen. 

 
2. Pakotetun siirtolaisuuden estämiseksi huomio tulee kiinnittää siirtolaisuutta aiheuttaviin syihin 

 
Siirtolaisuuden ja muuttamisen tulisi perustua vapaaseen tahtoon. Maahanmuuttokysymykset ja 
kehitysyhteistyö liittyvät tältäkin kannalta toisiinsa. Kehitysyhteistyöllä ja -politiikalla voidaan osaltaan 
taistella pakotetun siirtolaisuuden syitä vastaan. Ei-vapaaehtoista siirtolaisuutta aiheuttavat tekijät, kuten 
ilmastonmuutoksen seuraukset, suuret rakennus- tai maataloushankkeet, konfliktit, talous- tai ruokakriisit 
eivät synny sattumalta. Näiden ongelmien ratkaiseminen tulee olla avainasemassa kestävän ja omaehtoisen 
muuttoliikkeen mahdollistamiseksi. Tähän tulisi Suomenkin omalta osaltaan panostaa.  
 
Lähitulevaisuuden yhtenä haasteena tulisi huomioida se tosiseikka, että kasvava eriarvoistuminen ja 
köyhyys kasvattavat muuttopaineita myös Euroopan sisällä. Suurtyöttömyys, palkkaerot mutta myös vakava 
syrjintä (mm. romaneita kohtaan) ajavat ihmisiä muuttamaan Euroopan maasta toiseen. Se, miten EU ja 
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Suomi osana EU:ta suhtautuu tähän muuttoliikkeen, on myös osa tulevaisuuden maahanmuuttopolitiikkaa. 
 
3. Oikeudet ja kansainvälinen suojelu 

 
Työryhmän ehdotuksessa on lyhyesti mainittu luvattomasti maassa oleskelevat henkilöt eli paperittomat. 
Myös paperittomille kuuluu perus- ja ihmisoikeudet. Tämä maininta vaatisi kuitenkin avaamista ja 
konkreettisia esimerkkejä. Paperittomille tulisi taata pääsy terveyspalveluihin ja lapsille oikeus käydä koulua, 
mikä on toteutettu esimerkiksi Ruotsissa.  

 
On tärkeää, että työryhmän ehdotuksessa painotetaan Suomen sitoumuksia tarjota kansainvälistä suojelua  
sitä tarvitseville. Turvapaikkamenettely ja -päätöksenteko tule kuitenkin olla jatkuvan tarkkailun alaisena, 
jotta voidaan varmistaa, ettei palautuskieltoa rikota yhdessäkään tapauksessa. Lisäksi paluuhankkeissa ja 
muissa pakolaisten paluuta tukevissa toimissa tulee aina ottaa huomioon, onko paluu aidosti turvallinen ja 
kestävä juuri kyseiselle henkilölle. Useimpien pakolaisuutta aiheuttavien maiden tilanne on epävakaa ja 
hauras vielä vuosia tai vuosikymmeniä konfliktien päättymisen jälkeen.  

 
4. Työvoiman maahanmuutto 

 
Suomi tarvitsee tulevaisuudessa työvoimaa ulkomailta. Suomen ja koko Euroopan tulevaisuuden 
työvoimareservi tulee kolmansista maista ennen kaikkea Afrikasta ja Aasiasta. Tämä vaatii uudenlaista 
työvoimapolitiikkaa mutta myös maahanmuuttopolitiikkaa. Työryhmän ehdotuksessakin on nostettu esiin 
ongelmaksi se, etteivät Suomessa koulutetut kansainväliset opiskelijat jää Suomeen töihin, hekään, jotka 
haluaisivat jäädä. Liian usein käy niin, että opiskelijat poistuvat Suomesta opiskelujen päätyttyä. Työryhmän 
ehdotuksessa vaaditaan mm. tehokkaampaa kotimaisten kielten opetusta ja työharjoittelumahdollisuuksia. 
Lisäksi viisumi-, oleskelulupakäytäntöjen sekä myös perheenyhdistämiskäytäntöjen on oltava sellaiset, 
etteivät ne monimutkaisuutensa tai pitkäkestoisuutensa takia ole este ulkomaalaisten työntekijöiden 
jäämiselle Suomeen.  

 
On hyvä, että työryhmän ehdotuksessa on mainittu työntekijöiden eettinen rekrytointi. Tällöin 
rekrytoinnissa otetaan huomioon aivovuodon mahdolliset vaikutukset lähtömaan kehityspyrkimyksille.  
Tärkeää olisi myös pyrkiä lisäämään liikkumisvapautta maiden välillä (ns. aivokierto) siten, että esimerkiksi 
Euroopan ulkopuolelta tulleella työntekijällä on joustava mahdollisuus oleskella pidempiä aikoja myös 
kotimaassaan ja hyödyntää osaamistaan ja työkokemustaan myös kotimaansa hyväksi menettämättä 
työnteko- ja oleskeluoikeuttaan Euroopassa.  

 
5. Siirtolaiset ja muuttoliike tulee nähdä mahdollisuutena, ei taakkana 
 
Maahanmuuttopolitiikkaa ja -sääntöjä laadittaessa tulisi kokemuksia ja näkemyksiä kysyä 
maahanmuuttajilta itseltään. Diasporayhteisöjen asiantuntijuus tulee huomioida myös kehitysyhteistyössä 
sekä rauhan- ja jälleenrakentamisessa. Maahanmuuttajien vaikuttamismahdollisuuksia tulee lisätä 
suomalaisessa yhteiskunnassa ja päätöksenteossa. Äänestykseen ja ehdokkaaksi asettumiseen kannustavat 
hankkeet kuten iCount-projekti ovat erinomaisia esimerkkejä maahanmuuttajien yhteiskunnallisen ja 
poliittisen osallistumisen kasvattamisesta. Kansalaisyhteiskunta ja –järjestöt muodostavatkin tunnetusti 
helpommin lähestyttävän kanavan maahanmuuttajille olla vaikuttamassa yhteiskunnallisiin asioihin ja 
päätöksiin. Siten järjestöjen työn vahvistaminen ja resursointi on osa tehokasta kotoutumistyötä. 
 

 

 


